๓๔๓

ด่วนที่สุด

ที่  นร  ๐๕๐๓/ ว ๒๒๙
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี


ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐






      ๑๘  ธันวาคม  ๒๕๔๕

เรื่อง
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


พ.ศ.  ๒๕๔๕

เรียน
กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ พ.ศ.  ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป  เล่ม  ๑๑๙  ตอนพิเศษ  ๑๒๒  ง  วันที่  ๑๒  ธันวาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบ

และถือปฏิบัติต่อไป

                    ขอแสดงความนับถือ

(ลงชื่อ)          จุลยุทธ   หิรัณยะวสิต

                      (นายจุลยุทธ    หิรัณยะวสิต)

                    รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  รักษาราชการแทน

                       เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ  ๓๐๖-๗

        ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๔

โทรสาร  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘

๓๔๔

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

พ.ศ. ๒๕๔๕



เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะในการแข่งขันของประเทศ  รวมทั้งความเข้มแข็งของภาคการผลิตและบริการอันจะก่อให้เกิดการพัฒนาที่มีเสถียรภาพและยั่งยืน  รัฐบาลจึงได้มีนโยบายให้การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศเป็นวาระแห่งชาติ  และเป็นแนวทางหลักที่สำคัญในการขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจของประเทศ โดยให้มีการผนึกกำลังและสนับสนุนซึ่งกันและกันในทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐ  ภาคเอกชน  และภาคประชาชน


อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้


ข้อ
๑
ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป


ข้อ
๓
ในระเบียบนี้


“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า  กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  รัฐวิสาหกิจ  หรือหน่วยงานอื่นของรัฐบรรดาที่มีการดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


“การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ” หมายความว่า การจัดการเพื่อยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศอย่างต่อเนื่องโดยการปรับโครงสร้างภาคการผลิตและบริการที่มุ่งเน้นการใช้องค์ความรู้ในการจัดการและการใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ การเสริมสร้างความเข้มแข็งของปัจจัยสนับสนุนความสามารถในการแข่งขันของประเทศด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โครงสร้างพื้นฐาน วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และการปรับปรุงการบริหารจัดการ  ทั้งในระดับมหภาคและจุลภาค รวมทั้งการปรับเปลี่ยนบทบาทและแนวทางการจัดการในภาครัฐ   

๓๔๕

ทั้งทางด้านเศรษกิจและสังคมให้เป็นบูรณาการและมีพลวัตต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดล้อมของโลก เพื่อเสริมสร้างและรักษาไว้ซึ่งผลิตภาพควบคู่ไปกับการเสริมสร้างศักยภาพในการแข่งขันกับนานาชาติอันจะนำไปสู่การยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยอย่างยั่งยืน


“กพข.”  หมายความว่า  คณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


“สพข.”  หมายความว่า  สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


ข้อ
๔
ในกรณีที่มีความจำเป็นที่ไม่อาจปฏิบัติตามระเบียบนี้ได้ หรือมีอุปสรรคในการดำเนินการตามนโยบาย แผน แผนงาน โครงการ กิจกรรม แนวทาง หรือมาตรการที่ กพข. ให้ความเห็นชอบ ให้ สพข. รายงานนายกรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาสั่งการได้ตามที่เห็นสมควร เพื่อให้การดำเนินงานพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เป็นไปอย่างคล่องตัว มีประสิทธิภาพ และทันต่อเหตุการณ์


ข้อ
๕
ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

หมวด ๑

คณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ





ข้อ
๖
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ” เรียกโดยย่อว่า “กพข.”  ประกอบด้วย นายกรัฐมนตรีเป็นประธานกรรมการ รองนายกรัฐมนตรี  รัฐมนตรีที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย  ประธานกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย   ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  ประธานสมาคมธนาคารไทย  และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนไม่เกินห้าคน เป็นกรรมการ


ให้เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และรองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

๓๔๖


ข้อ
๗
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี


ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ หรือในกรณีที่นายกรัฐมนตรีแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพิ่มขึ้นในระหว่างที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนหรือเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพิ่มขึ้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว


เมื่อครบกำหนดวาระตามวรรคหนึ่งแล้ว  หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการ

ผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินการต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่


กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้


ข้อ
๘
นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งเมื่อ


(๑)
ตาย


(๒)
ลาออก


(๓)
นายกรัฐมนตรีให้ออกเพราะบกพร่องต่อหน้าที่ มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือหย่อนความสามารถ


(๔)
เป็นบุคคลล้มละลาย


(๕)
เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ


(๖)
ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ


ข้อ
๙
การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม


ในการประชุมคณะกรรมการ  ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งทำหน้าที่แทน


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน  ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด

๓๔๗


ข้อ
๑๐
ให้ กพข. มีอำนาจและหน้าที่  ดังต่อไปนี้


(๑)
กำหนดกรอบ ทิศทางและยุทธศาสตร์การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๒)
ผลักดันให้มีการนำกรอบทิศทางและยุทธศาสตร์การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมและบูรณาการ


(๓)
อนุมัติแผนงาน โครงการ และวงเงินเพื่อดำเนินกิจกรรมภายใต้กรอบและหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้


(๔)
กำกับ ดูแลการดำเนินงานให้เป็นไปตามกรอบทิศทางและยุทธศาสตร์การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๕)
แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงานเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานหรือปฏิบัติงานตามที่ กพข. มอบหมาย


(๖)
ออกระเบียบ ประกาศ และคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการตามระเบียบนี้


(๗)
ประสานหรือมอบหมายให้คณะกรรมการด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามที่เห็นสมควร เพื่อให้การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศบรรลุผลตามเป้าหมาย


(๘)
ปฏิบัติการอื่นใด  เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้  ตามที่คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย

หมวด  ๒

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ



ข้อ
๑๑
ให้มีสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เรียกโดยย่อว่า “สพข.” เป็นหน่วยงานภายในสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติทำหน้าที่เป็นสำนักงานเลขานุการของ กพข. โดยมีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้


(๑)
สร้างเครือข่ายการดำเนินงานโดยการจูงใจ อำนวยความสะดวก ประสานกับหน่วยงานของรัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องในการจัดทำแผนปฏิบัติการให้สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

๓๔๘


(๒)
รวบรวม ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำข้อเสนอเกี่ยวกับนโยบาย แผน แผนงาน โครงการ กิจกรรม แนวทาง และมาตรการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งปัญหา อุปสรรค ข้อขัดข้องที่เกิดขึ้นในการปฏิบัติงาน ตลอดจนแนวทางการแก้ไขเพื่อเสนอต่อ กพข.


(๓)
ประสาน และให้คำแนะนำแก่หน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๔)
เป็นศูนย์กลางประสานกับคณะกรรมการที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายหรือมติ

คณะรัฐมนตรีหรือคณะกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๕)
บริหารแผนงานรวม ประสานการบริหาร และการปฏิบัติการตามแนวทางการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๖)
ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  เพื่อเสนอต่อ กพข.


(๗)
เผยแพร่และประชาสัมพันธ์การดำเนินงานเกี่ยวกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


(๘)
เชิญบุคคลจากหน่วยงานของรัฐและองค์กรอื่นมาให้ข้อเท็จจริง คำอธิบาย หรือส่งข้อมูล หรือสถิติใด ๆ  ได้


(๙)
ขอความร่วมมือในการยืมตัวบุคคล วัสดุ อุปกรณ์ ครุภัณฑ์ และอสังหาริมทรัพย์ได้ตามความจำเป็น


(๑๐) รายงานผลการดำเนินงานต่อ กพข.


(๑๑) ปฏิบัติงานหรือดำเนินการอื่นใดตามที่ กพข. มอบหมาย


ข้อ
๑๒
ให้มีผู้อำนวยการ สพข. ทำหน้าที่บริหารงานของ สพข. และเป็น       ผู้บังคับบัญชาของเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานใน สพข. และให้มีรองผู้อำนวยการ สพข. เป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติงาน ทั้งนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติแต่งตั้ง        ผู้อำนวยการ สพข. และรองผู้อำนวยการ สพข. จากข้าราชการซึ่งสังกัดสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

๓๔๙


ข้อ
๑๓
ให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ตั้งงบประมาณประจำปีเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของ สพข.


ข้อ
๑๔
ค่าใช้จ่ายสำหรับ กพข. คณะอนุกรรมการและคณะทำงานที่แต่งตั้งโดย กพข. เจ้าหน้าที่ที่ได้รับคำสั่งให้มาปฏิบัติงานใน สพข. หรือสถาบันหรือบุคคลใดที่มาช่วยปฏิบัติงาน ของ สพข. รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่จำเป็นอย่างอื่น ให้เบิกจ่ายจากงบบริหารของ สพข. ตามอัตรา     ค่าตอบแทนและประโยชน์ตอบแทนอื่นที่ กพข. กำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

หมวด  ๓

การดำเนินงานพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ส่วนที่ ๑

การจัดทำแผนงาน โครงการ และกิจกรรม



ข้อ
๑๕
เมื่อคณะรัฐมนตรีอนุมัตินโยบายและแผนงานพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศที่ กพข. เสนอแล้ว ให้ กพข. กำหนดขั้นตอน วิธีการ และแนวทางดำเนินงานให้เป็นไปตามนโยบายและแผนงานดังกล่าว รวมทั้งกำหนดหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องหรือองค์กรอื่นที่จะให้รับผิดชอบปฏิบัติงานดังกล่าวด้วย


ข้อ
๑๖
ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นที่ กพข. กำหนดตามข้อ ๑๕ จัดเตรียมแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ สำหรับงานที่จะต้องปฏิบัตินั้นขึ้น โดยประสานงานกับ สพข. แผนงาน  โครงการ หรือกิจกรรมดังกล่าว ต้องมีรายละเอียดชัดเจนเกี่ยวกับเป้าหมายการดำเนินงานแต่ละขั้นตอน กำลังคน วัสดุอุปกรณ์ และทรัพยากรการบริหาร ตลอดจนวงเงินรายจ่าย ทั้งนี้ ต้องจำแนกไว้ด้วยว่าส่วนใดจะจัดหามาจากที่ใด โดยวิธีใด


เมื่อหน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นจัดเตรียมแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ ขึ้นแล้ว ให้ สพข. รวบรวมและวิเคราะห์ เพื่อนำเสนอ กพข. เพื่อพิจารณาต่อไป


ข้อ
๑๗
เมื่อ กพข. อนุมัติแผนงาน  โครงการ หรือกิจกรรมใดแล้ว ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นดำเนินการให้เป็นไปตามนั้นโดยไม่ชักช้า

๓๕๐


ในกรณีที่ต้องมีการใช้เงินกู้ เงินบาทสมทบ หรือความช่วยเหลือจากต่างประเทศ ให้ กพข. แจ้งไปยังกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ หรือหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง        เพื่อพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องในการสนับสนุนด้านการเงินให้สอดคล้องกับเป้าหมายที่กำหนดตามความเหมาะสม


ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องปฏิบัติตามแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมใดโดยเร่งด่วน กพข. อาจนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติให้จัดสรรงบประมาณเพื่อดำเนินการตามแผนงาน  โครงการ  หรือกิจกรรมนั้นเป็นกรณีพิเศษได้


ข้อ
๑๘
ถ้าหน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นใดที่ กพข. กำหนดตามข้อ ๑๕ ไม่สามารถรับผิดชอบงานที่จะให้ปฏิบัตินั้นได้ หรือไม่เห็นด้วยกับ สพข. ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งตามแผนงาน โครงการหรือกิจกรรมที่จะรับมาปฏิบัติ ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นดังกล่าวรายงานปัญหา อุปสรรค และความเห็นให้ กพข. ทราบ เพื่อพิจารณาหาข้อยุติ


ในกรณีที่ กพข. ได้พิจารณารายงานของหน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นตามวรรคหนึ่ง แล้วมีมติเป็นเช่นใด ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นปฏิบัติไปตามนั้น แต่ถ้าหน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นนั้นยังไม่เห็นชอบกับมติของ กพข. หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นดังกล่าวอาจเสนอให้คณะรัฐมนตรีชี้ขาดได้ แต่ต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งมติของ กพข. หากมิได้มีการดำเนินการเสนอคณะรัฐมนตรีภายในกำหนดเวลาดังกล่าวให้เป็นอันยุติตามมติของ กพข.

ส่วนที่ ๒

การบริหารแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม





ข้อ
๑๙
ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นที่รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม ที่ กพข. อนุมัติ แจ้งชื่อผู้รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม และเจ้าหน้าที่ตำแหน่งสำคัญที่จะมอบหมายให้ปฏิบัติงานตามแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่อ สพข. เพื่อการประสานงานระหว่างหน่วยปฏิบัติ


ข้อ
๒๐
ให้ผู้รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ จัดให้มีแผนปฏิบัติการที่เหมาะสมเพื่อดำเนินงานตามแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ ให้เป็นไปตามเป้าหมายและมีคุณภาพ รวมทั้งทบทวนค่าใช้จ่าย การใช้วัสดุ อุปกรณ์ และทรัพยากรการบริหาร

เป็นประจำตามควรแก่กรณี และทำรายงานความก้าวหน้าของแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมนั้น ให้ สพข. ทราบเป็นระยะ ๆ

๓๕๑


รายงานความก้าวหน้าของแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ ให้เป็นไปตามแบบที่ กพข. กำหนด


ในกรณีที่มีปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินงานตามแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม ให้ผู้รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมนั้น ประสานงานกับ สพข. เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาและอุปสรรคดังกล่าว

ส่วนที่ ๓

การควบคุมแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม



ข้อ
๒๑
ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐและองค์กรอื่นที่รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม อำนวยการให้งานตามแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมที่ได้รับมอบหมายดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย และสอดคล้องกับนโยบายและแผนการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ


ข้อ
๒๒
ให้หน่วยงานของรัฐและองค์กรอื่นที่รับผิดชอบแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม จัดให้มีระบบการควบคุมตรวจสอบ ติดตามการดำเนินงาน และส่งรายงานความก้าวหน้าให้ สพข. เพื่อรายงานต่อ กพข. ตามระยะเวลาที่ กพข. กำหนด


ข้อ
๒๓
ให้ สพข. ติดตามความก้าวหน้าของแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม ในการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งพิจารณา วิเคราะห์ และประเมินผลความก้าวหน้าของงานเสนอต่อ กพข. เพื่อทราบหรือพิจารณาตามควรแก่กรณี


ข้อ
๒๔
ให้ กพข. มีอำนาจปรับหรือแก้ไขแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมที่ได้อนุมัติไปแล้วนั้น  รวมตลอดถึงการปรับวงเงินรายจ่าย ได้ตามความเหมาะสม


ในกรณีที่ กพข. พิจารณาเห็นว่าแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมใด ไม่อาจดำเนินการให้บรรลุวัตถุประสงค์ต่อไปได้ หรือหมดความจำเป็น หรือไม่เป็นประโยชน์ หรือดำเนินการต่อไปจะต้องเสียค่าใช้จ่ายเกินความจำเป็น ให้มีอำนาจพิจารณายุบเลิกแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศนั้นได้

๓๕๒

หมวด ๔

การดำเนินงานอื่นเพื่อการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ




ข้อ
๒๕
ในกรณีที่ กพข. ได้มีมติให้มีการดำเนินงานเกี่ยวกับการประสานงาน การบริหาร หรือการใช้ประโยชน์ เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ให้หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามมติของ กพข. ในกรณีที่หน่วยงานของรัฐหรือองค์กรอื่นใดที่เกี่ยวข้องมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามมติ กพข. ให้ สพข. รายงานให้ กพข. เพื่อพิจารณา และให้นำความในวรรคสองของข้อ ๑๘ มาใช้บังคับโดยอนุโลม




ประกาศ  ณ   วันที่  ๔  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕

(ลงชื่อ)      พันตำรวจโท        ทักษิณ  ชินวัตร

                                       (ทักษิณ  ชินวัตร)

                                       นายกรัฐมนตรี

PAGE  

